
 

   
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “PARMENIDE” (SAIS01200T) 
Via L. Rinaldi,1- 84078 Vallo della Lucania (SA) - tel.(+39) 0974 – 4147 

Codice Fiscale: 84000700652 C.U. UF97M0 

Sito web: www.liceoparmenidevallo.edu.it e-mail:sais01200t@istruzione.it pec: sais01200t@pec.istruzione.it 

                                                                                                                     Amministrazione Trasparente 

Albo/ Atti 

                                                                                                                     Associazione Mascheranova 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e di affidamento diretto, procedura per l’affidamento diretto l’affidamento diretto 

della progettazione e realizzazione di “elementi scenografici per saggio/spettacolo presso teatro di Siracusa 
” partendo dai percorsi  laboratoriali frequentati dagli studenti nel corrente anno scolastico ai sensi 
dell’art.50 lett.b, D.Lgs. n.36/2023. Realizzazione n. 2 sagome di divinità greche per un costo totale di € 
400+IVA 

 

CIG: B7AE10482C 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 

dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 

in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs.n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 recante le Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo- contabile 

delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, 

previsto dall’Art.45 c.2 lett. A) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture” superiore a 10.000,.. 

euro “ ( ovvero “ inferiore a 40.000,00 euro”) ; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip per il servizio che si intende acquisire; 

VISTE le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTE le linee guida ANAC affidamento sotto soglia comunitaria, punto 3.3 “scelta del contraente e obbligo di 

motivazione”; 

VISTO il Regolamento delle attività negoziali dell’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e 

forniture approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.4 del 21.02.2019; 

CONSIDERATO che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 

36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 44/2001; 

CONSIDERATO che questa istituzione scolastica, a termine del progetto/laboratorio teatrale a. s. 2024/2025 ha 

previsto un evento conclusivo, con la partecipazione al XXIX Festival Internazionale del Teatro Classico dei Giovani – 
Palazzolo Acreide - SIRACUSA 27-28-29 Maggio 2025 

VISTA l’esigenza di creare n. 2 sagome di divinità greche come elementi scenografici per la rappresentazione  
 teatrale di cui sopra 
CONSIDERATO che l’esperto/scenografo Sig. Luciano Cappiello ha pienamente soddisfatto gli obiettivi per la produzione 

degli elementi scenografici sopra descritti 

 CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2025;    

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003844 - 17/07/2025 - V

I.2 - U

http://www.liceoparmenidevallo.edu.it/
mailto:sais01200t@istruzione.it
mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


DATO ATTO, altresì, che, trattandosi di servizio/bene di importo stimato inferiore ad € 5.000,00, oltre IVA, non 

sussiste l’obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto; 

RITENUTO  rispondente ai principi di semplificazione, tempestività ed efficacia dell’azione amministrativa fare 

ricorso alle procedure di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) per l’affidamento del servizio/fornitura in argomento; 

RITENUTO  che è comunque possibile acquistare fuori dal Mepa qualora il ricorso all’esterno persegua la ratio del 

contenimento della spesa pubblica. 

CONSIDERATO che il prodotto da realizzare è un’opera d’arte, rapportabile alle opere dell'ingegno, in quanto 

espressione più autentica della creatività umana, frutto della mente e dell'ispirazione dell’autore, che con il suo talento 

e impegno trasforma idee astratte in creazioni concrete; 

ACCERTATO     l’infungibilità del bene in quanto è l’unico che può garantire il soddisfacimento, del bisogno  

dell’amministrazione, e può essere considerato infungibile anche senza l’esistenza di un brevetto. 

RITENUTO che l’amministrazione può derogare, alla regola generale dell’evidenza pubblica e dell’indagine di 

mercato, in quanto l’infungibilità del bene può portare la stazione appaltante a non ricorrere alla procedure negoziate 

senza bando, senza che ciò costituisca limitazione alla concorrenza, in quanto l’affidamento va ad un solo operatore 

economico oltre al quale non ne sono rinvenibili altri in grado di realizzare la funzione specifica attesa per ragioni 

tecniche, ed è evidente che l’operatore economico che offre un servizio infungibile possa aumentare il prezzo rispetto 

ad un confronto concorrenziale, avvantaggiandosi di una domanda inelastica, insensibile alle variazioni di prezzo 

senza dare luogo ad alcun fenomeno distorsivo della concorrenza in quanto per l’amministrazione il fornitore si 

presenta come un monopolista naturale pur non essendolo nei fatti; 

VALUTATO l’unicità dell’operatore economico e la qualità dello stesso; 

VISTA la congruità dell’offerta economica; 

CONSIDERATO che il mercato di riferimento locale si caratterizza per un numero ridotto di imprese che possono 

soddisfare e fronteggiare la richiesta per lo specifico servizio, e ricorrere ad altre aziende presenti sul mercato 

elettronico della P.A. (MEPA) determinerebbe un irragionevole aumento dei costi non sopportabili; 

RITENUTO che l’acquisto fuori dal Mepa è legittimo quando la pubblica Amministrazione riesca a dimostrare 

l’effettiva convenienza economica; 

DETERMINA 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia alla Ditta/Associazione  Mascheranova via 

Isonzo, 6-10 Pontecagnano Fiano, Partita Iva/C. F. :02734480656 per la fornitura del servizio : 

realizzazione di 2 sagome di divinità greche realizzate in multistrato e legno con stampa a colori e montate su due 

piccoli carri con ruote girevoli. 

Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 

determinato in € (400.00) + IVA. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2025, che presenta un’adeguata e sufficiente 

disponibilità finanziaria. 

Art. 4 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Massanova. 
 

Art. 5 

Di dare atto che il codice CIG assegnato è il seguente: B7AE10482C 

 

Art. 6 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di  acquisto 

che prevede la seguente fornitura: 

realizzazione di 2 sagome di divinità greche realizzate in multistrato e legno con stampa a colori e montate su due 

piccoli carri con ruote girevole. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a richiesta 

dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 

istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 

sais01200t@pec.istruzione.it. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Francesco Massanova 

  
S

A
IS

01200T
 - A

4H
X

A
R

V
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0003844 - 17/07/2025 - V
I.2 - U

mailto:sais01200t@pec.istruzione.it


(Firmato digitalmente) 

S
A

IS
01200T

 - A
4H

X
A

R
V

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003844 - 17/07/2025 - V

I.2 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MASSANOVA


		2025-07-19T14:20:25+0000
	Francesco Massanova




